




1

一、建设项目基本情况
建设项

目名称
国良食品加工技术改造项目

项目代

码
2303-441422-04-02-314763

建设单

位联系

人

—— 联系方式 ——

建设地

点
梅州市大埔县湖寮镇大沙坝县城工业区

地理坐

标
E116度 41分 5.512秒，N24度 20分 18.006秒

国民经

济

行业类

别

C1353 肉制品

及副产品加工；

C1439 其他方

便食品制造；

D4430热力生

产和供应

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13,18屠宰及肉类

加工 135*，其他肉类加工；

十一、食品制造业 14，21方便食品制
[...]
软化设备 软化设备废水、废离子交换树脂

天然气锅炉 锅炉定期排放废水、噪声、锅炉废气

烹饪

冷凝水



34

废气

油炸、烘烤
油烟 油烟

天然气燃烧废气 颗粒物、SO2、NOX

食堂
油烟 油烟

天然气燃烧废气 颗粒物、SO2、NOX

风干、卤制、

熏制
异味 表征为臭气浓度

污水处理设施 氨、硫化氢、臭气浓度

天然气燃烧 锅炉烟气（颗粒物、SO2、NOX）

噪声 生产设备 机械噪声

固废

生产过程 边角料

原料食材拆封

以及产品包装
废包装材料

卤制 废卤渣

油炸 废油

制冷环节 废制冷剂罐

隔油池、污水

处理设施
废油脂、污泥

生活垃圾 生活垃圾

软化设备 废离子交换树脂、

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为改扩建项目，现对原有项目进行回顾性分析。

广东省国良食品有限公司位于大埔县湖寮镇大沙坝县城工业区，占地面积 30390

平方米，总建筑面积 48883平方米，已建成 2栋肉类加工厂房、1栋冻库储存量最大

0.2万吨、1栋绿色食品研发楼、1栋综合类食品厂房、1栋宿舍楼和配套的污水处理

设施房，主要从事肉制品加工厂，年产 2500吨肉干肉脯、肉松、肉丸和腊肠。

2020年 1月在大埔县发展和改革局进行立项；2021年进行了环境影响登记表备

案，备案号：202144142200000048；2021年 7月 12日办理了固定污染源排污登记，

登记编号：91441422MA53CTHL3W001。

原项目肉干肉脯、肉松、肉丸和腊肠的生产工艺与改扩建后的生产工艺一致，

具体生产工艺流程及产污环节图详见图 2-4~图 2~7。

1、原项目污染源强、污染防治措施分析

（1）废水

1）生活污水：根据建设单位提供资料，原有员工人数 60人，其中 30外宿，30

人均在厂内食宿。参照广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3

—2021）数据，外宿员工人均生活用水系数取 10m3/a·人，厂内食宿员工人均生活



35

用水系数取 15m3/a·人，食堂用水以 20L/人次·餐计、每天按 2餐计，项目员工生

活及食堂用水总量为 1110t/a（3.7m3 /d），生活污水产生系数取 0.9，生活污水排放

量 999m3/a（3.33m3 /d）。

表 2-9 项目用水情况统计表

序号 污染源 用水系数 使用人数 用水量（t/a） 排水量（t/a）

1 员工生活用水
10m3/a·人 非住宿 30人 300 270
15m3/a·人 住宿 30人 450 405

2 食堂用水 20L/人次·餐 用餐 30人 360 324

合计 1110 999

生活污水、食堂含油废水水质较为简单，主要污染物为 CODcr、BOD5 、SS、

NH3-N、动植物油。本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001 ）第二时段三级标准及大埔县县城水质净化厂接管标准中

较严者后，排入市政污水管网，由大埔县县城水质净化厂深度处理。原项目外排生

活污水主要水污染物产排情况详见下表。

表 2-10 项目用水情况统计表

污水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

员工生

活污水
675t/a

产生浓度

（mg/L） 350 250 150 20 /

产生量（t/a） 0.236 0.169 0.101 0.014 /

排放浓度

（mg/L） 250 150 100 15 /

排放量（t/a） 0.1688 0.1013 0.0675 0.0101 /

食堂含

油废水
324t/a

产生浓度

（mg/L） 350 200 150 40 30

产生量（t/a） 0.113 0.065 0.049 0.013 0.010

排放浓度

（mg/L） 314 115 90 25 9

排放量（t/a） 0.102 0.037 0.029 0.008 0.003

综合生

活污水
999t/a

产生浓度

（mg/L） 350 233.78 150 26.49 9.73

产生量（t/a） 0.350 0.234 0.150 0.026 0.010

排放浓度

（mg/L） 270.76 138.65 96.76 18.24 2.92

排放量（t/a） 0.270 0.139 0.097 0.018 0.003

排放标准（mg/L） ≤400 ≤220 ≤250 ≤25 ≤4

2）生产废水：根据建设单位提供资料，原项目生产废水用水为煮制、清洗工序

用水、原料肉清洗用水、设备清洗用水、车间地面清洗用水，外排废水主要为设备



36

清洗废水、肉解冻废水（含原料肉清洗废水）、车间地面清洗废水。

①煮制、清洗工序

原项目肉松、肉丸、香肠煮制、清洗工序用水，参照广东省地方标准《用水定

额 第 2 部分：工业》（DB44/T 1461.2—2021）中表 1农副食品加工业中肉类制品

加工用水定额，排污系数按 0.8计，项目用水情况见下表：

表 2-11 项目用水情况统计表

序号 产品 用水系数
系数对应产品/产

品量 t 用水量（t/a） 排水量（t/a）

1 肉丸 10m3/t-产品 200 2000 1600
2 肉松 10m3/t-产品 500 5000 0
3 香肠 3m3/t-产品 300 900 720

合计 7900 2320

项目煮制、清洗工序用水量为 7900t/a（26.33t/d），产生的废水为 2320t/a（7.73t/d），

其中肉松蒸煮过程中已将水分全部蒸发进入产品中，无废水产生。

②原料肉解冻用水（包含肉类清洗用水）

项目原料肉用量为 3500t/a，年产肉类制品 2500吨，冷冻肉由冷库出来后，进入

解冻池解冻，该过程会产生解冻废水，本项目解冻废水产生量参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册 1353肉制品、及副产品加工行业产污系数表》中腌腊

肉制品、熏烤肉制品的产排污系数进行核算，其中解冻+清洗的工业废水产生量为 9

吨/吨-产品，则原项目原料肉解冻废水（含肉类清洗废水）约 22500t/a（75t/a），按

排污系数按 80%计算，则原项目原料肉解冻用水（含肉类清洗用水）约 28125t/a

（93.75t/d）。

③设备清洗废水

根据企业提供资料，设备每天清洗一次，设备清洗用水量为 2t/d（600t/a），排

污系数按 80%计算，则设备清洗废水产生量为 1.6t/d（480t/a）。

④车间地面清洗废水

根据企业提供资料，每日对生产车间清洗一次，目前 1#厂房 1~2层、2#厂房 2~3

层为生产车间，车间总面积为 2465.76m2，清洗用水按照 2L/m2·次计算，车间地面

清洗用水量为 1479.46t/a（4.93t/d），排污系数按 80%计算，则地面清洗废水量为

1331.51t/a（4.44t/d）。

综上，原项目实际生产用水量为 38204.46t/a（127.35t/d），废水排放量为 26631.51



37

（88.77t/d），生产废水中主要污染物有 CODCr 、BOD5 、SS、氨氮、动植物油等，

参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4肉类加工废水

水质设计取值，总磷、阴离子表面活性剂参照同类行业废水水质，各污染物取值浓

度如下表。

表 2-12 《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）摘录（单位：mg/L）

污染物指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH

废水浓度范围 800~2000 500~1000 500~1000 25~70 30~100 6.5~7.5

本次取值 1000 700 700 50 65 /

项目己建一体化污水处理设施，日处理水量设计规模为 300t/d（目前运行处理

规模为 100t/d），自建一体化污水处理设施的处理工艺为 A2/O法（二级生化处理工

艺），具体为“调节池+三级隔油隔渣池+厌氧池+好氧池+沉淀池+二沉池”，己建

污水处理设施平面布置图详见附图 7。一体化污水处理设施对各污染去除效率参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021年第 24号）》

中去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告

2021年第 24号）》中 135屠宰及肉类加工行业系数手册中 1353肉制品及副产品加

工行业产污系数表“沉淀分离+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”末端治理技术平

均去除率：COD Cr 96%、氨氮 90%、总氮 80%、总磷 80%。自建一体化污水处理设

施对 CODCr 、BOD5 、SS、和氨氮、总磷、LAS处理效率本评价保守估计按 80%

进行核算，动植物油处理效率本评价保守估计按 95%进行核算。综上述，项目生产

废水污染物产生及排放情况见下表。

表 2-13 生产废水污染物产排情况一览表

水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
总磷 LAS

生产废水

26631.51t/a

产生浓度（mg/L） 1000 700 700 50 65 25 15

产生量（t/a） 26.632 18.642 18.642 1.332 1.731 0.666 0.399

一体化污水处理设

施处理效率（%）
80 80 80 80 95 80 80

排放浓度 （mg/L） 200 140 140 10 3.25 5 3

排放量（t/a） 5.326 3.728 3.728 0.266 0.087 0.133 0.080

削减量（t/a） 21.305 14.914 14.914 1.065 1.644 0.533 0.320

排放标准（mg/L） 400 220 250 25 4 8 _

项目生产废水经自建污水处理设施处理达到大埔县县城水质净化厂接管标准。

（2）废气



38

原项目运营期产生的大气污染物主要有烘烤工序产生的油烟废气、自建污水处

理设施恶臭、食品异味、食堂油烟及天然气燃烧废气等。

1）热加工（烘烤）区油烟及天然气燃烧废气

热加工（烘烤）区油烟：原项目肉脯、肉干、肉松、香肠烘烤工序会产生一定

量的油烟，食用油使用量为 50t/a，油烟产生量根据《社会区域类环境影响评价》（第

三版，中国环境出版社）表 5-13中的数据（未装置油烟净化器油烟排放因子按

3.815kg/t 计算），则生产油烟产生量 0.191t/a，烘烤工序年工作 2400h，则生产油烟

产生速率为 0.079kg/h。目前建设单位未安装油烟净化器。

天然气燃烧废气:加热区采用天然气烘烤，全年天然气使用量约 6200m3/a，天然

气燃烧废气主要污染物为 SO2、NOX 、颗粒物（烟尘），排放系数根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中《附 3 生

活源-附表 生活源产排污系数手册》表 3-1 生活及其他大气污染物排放系数表单计

算。

原项目热加热区天然气废气排污系数见表 2-14。
表 2-14 热加热区天然气燃烧废气产排情况一览表

原料名称 污染物类型 产生系数 产生量 排放量

天然气

（0.62万m3/a）

SO2 5.4×10-3kg/万m3 0.0034kg/a 0.0034kg/a

NOx 12kg/万m3 7.44kg/a 7.44kg/a
颗粒物 1.1kg/万m3 0.682kg/a 0.682kg/a

目前建设单位未对热加热（烘烤）区天然气燃烧废气收集处置。

2）食堂油烟及天然气燃烧废气

食堂油烟：项目员工人数为 60人，其中 30人在厂内就餐，年工作 300d，食堂

工作时间按每天 4小时计算。食堂油烟排放系数根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中《附 3生活源-附表 生

活源产排污系数手册》表 3-1 生活及其他大气污染物排放系数表单的“餐饮油烟-

一区（地域分类）排放系数 165g/（人·年）”计算，则食堂油烟产生量为 0.00495t/a。

员工食堂设置了 2个基准炉灶，油烟废气风量为 5000m3/h，食堂油烟经油烟净化器

处理后引至楼顶排放。

根据《废气处理工程技术手册》（王纯，张殿印主编）第十章第十节，静电油

烟净化技术对油烟的去除效率可达 85%，本项目食堂油烟采用一台静电油烟净化器



39

处理，故处理效率按 85%计可行，原项目食堂油烟废气的产生及排放情况如下表。

表 2-15 食堂油烟废气排放情况一览表

污染物 风量（m3/h）

污染物产生情况

处理

效率

污染物排放情况

产生量

（t/a）

产生

速率
(kg/h)

产生浓度
(mg/m3)

排放量

（t/a）
排放速

率(kg/h)
排放浓度
(mg/m3)

油烟废气 5000 0.005 0.004 0.825 85% 0.001 0.001 0.12

天然气燃烧废气：

根据建设单位提供资料，项目员工人数为 60人，其中 30人在厂内食宿，年工

作 300d，食堂工作时间按每天 4小时计算。本项目食堂使用管道天然气作为燃料，

项目不设锅炉，食堂设有 2个灶头，单个灶头耗气量约为 6m3 /h，则食堂全年天然

气使用量约 14400m3 /a，天然气燃烧废气主要污染物为 SO2、NOX 、颗粒物（烟尘），

SO2、NOX 、颗粒物排放系数根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中《附 3 生活源-附表 生活源产排污系数手

册》表 3-1 生活及其他大气污染物排放系数表单计算。

原项目天然气废气排污系数见表 2-16，本项目天然气燃烧废气排放情况见表

2-17。
表 2-16 天然气燃烧废气排污系数

原料名称 污染物类型 排放系数 排放量

天然气

（1.44万m3/a）

SO2 5.4×10-3kg/万m3 0.0078kg/a
[...]
本项目利用已建成厂房进行设备安装，不涉及基建工程，施工过程主要是内

部装修和设备安装，施工过程会产生一定的扬尘、噪声等污染。施工期建设方应

严格遵守有关建筑施工的环境保护条例，防止运输扬尘，建筑垃圾、废物等及时

清运，降低施工过程对周围环境造成的影响。施工期较短，项目建设方通过加强

施工管理，项目施工时对周围环境造成不会较大的影响。因此项目不对施工期进

一步分析。



55

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、水环境影响分析和保护措施分析

1、源强分析

本项目用水包含生产用水和生活用水，生产用水主要为煮制、清洗工

序用水、原料肉清洗用水、设备清洗用水、车间地面清洗用水。外排废水

主要为设备清洗废水、肉解冻废水（含原料肉清洗废水）、车间地面清洗

废水、锅炉定排水、软化废水以及生活污水。

（1）生活污水

根据建设单位提供资料，本项目新增员工人数 90人，其中 40外宿，50人均

在厂内食宿。参照广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3

—2021）数据，外宿员工人均生活用水系数取 10m3/a·人，厂内食宿员工人均生

活用水系数取 15m3/a·人，食堂用水以 20L/人次·餐计、每天按 2餐计，项目员

工生活及食堂用水总量为 1750t/a，生活污水产生系数取 0.9，生活污水排放量

1575m3/a（5.25m3 /d）。

表 4-1 本项目新增用水情况统计表

序号 污染源 用水系数 使用人数 用水量（t/a） 排水量

（t/a）

1 员工生活用水
10m3/a·人 非住宿 40人 750 675
15m3/a·人 住宿 50人 400 360

2 食堂用水 20L/人次·餐 用餐 50人 600 540

合计 1750 1575

生活污水、食堂含油废水水质较为简单，主要污染物为 CODcr、BOD5 、SS、

NH3-N、动植物油。本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001 ）第二时段三级标准及大埔县县城水质净化厂接管标

准中较严者后，排入市政污水管网，由大埔县县城水质净化厂深度处理。本项目

外排生活污水主要水污染物产排情况详见下表。

表 4-2 本项目改扩建用水情况统计表

污水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

员工生

活污水
1035t/a

产生浓度

（mg/L） 350 250 150 20 /

产生量（t/a） 0.362 0.259 0.155 0.021 /

排放浓度

（mg/L） 250 150 100 15 /

排放量（t/a） 0.2588 0.1553 0.1035 0.0155 /



56

食堂含

油废水
540t/a

产生浓度

（mg/L） 350 200 150 40 30

产生量（t/a） 0.189 0.108 0.081 0.022 0.016

排放浓度

（mg/L） 314 115 90 25 9

排放量（t/a） 0.170 0.062 0.049 0.014 0.005

综合生

活污水
1575t/a

产生浓度

（mg/L） 350 232.86 150 26.86 10.29

产生量（t/a） 0.551 0.367 0.236 0.042 0.016

排放浓度

（mg/L） 271.94 138.00 96.57 18.43 3.09

排放量（t/a） 0.428 0.217 0.152 0.029 0.005

排放标准（mg/L） ≤400 ≤220 ≤250 ≤25 ≤4

2）生产废水：本项目生产废水新增用水为煮制、清洗工序用水、原料肉清洗

用水、设备清洗用水、车间地面清洗用水、锅炉循环用水，外排废水主要为设备

清洗废水、肉解冻废水（含原料肉清洗废水）、车间地面清洗废水、锅炉排水、

软化废水。

①煮制、清洗工序

本项目新增肉松、肉丸、香肠煮制、清洗工序用水，参照广东省地方标准《用

水定额 第 2 部分：工业》（DB44/T 1461.2—2021）中表 1农副食品加工业中肉

类制品加工用水定额；新增梅菜干清洗废水产生量参考《用水定额 第 2 部分：

工业》（DB44/T 1461.2—2021）中表 1农副食品加工业中蔬菜、菌类、水果和坚

果加工（137）用水定额，排污系数按 0.8计；本项目新增用水情况见下表：

表 4-3 本项目用水情况统计表

序号 产品 用水系数
系数对应产品/产

品量 t 用水量（t/a） 排水量（t/a）

1 肉丸 10m3/t-产品 50 500 400
2 肉松 10m3/t-产品 600 6000 0
3 香肠 3m3/t-产品 50 900 120
4 梅菜干 0.8m3/t-用量 800 640 512

合计 7290 1032

项目煮制、清洗工序用水量为 72900t/a（24.3t/d），产生的废水为 1032t/a

（3.44t/d），其中肉松蒸煮过程中已将水分全部蒸发进入产品中，无废水产生。

②原料肉解冻用水（包含肉类清洗用水）

本项目原料肉用量新增为 5500t/a，年产肉类制品 5000吨，冷冻肉由冷库出来



57

后，进入解冻池解冻，该过程会产生解冻废水，本项目解冻废水产生量参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册 1353肉制品、及副产品加工行业产污系

数表》中腌腊肉制品 、熏烤肉制品的产排污系数进行核算，其中解冻+清洗的工

业废水产生量为 9吨/吨-产品，则原项目原料肉解冻废水（含肉类清洗废水）约

45000t/a（150t/a），按排污系数按 80%计算，则原项目原料肉解冻用水（含肉类

清洗用水）约 56250t/a（187.5t/d）。

③设备清洗废水

设备每天清洗一次，本项目设备新增清洗用水量为 3t/d（900t/a），排污系数

按 80%计算，则设备清洗废水产生量为 2.4t/d（720t/a）。

④车间地面清洗废水

每日对生产车间清洗一次，本项目扩建 1#厂房 1~2层、2#厂房 2~3层为生产

车间，车间总面积为 3082.2m2，清洗用水按照 2L/m2·次计算，车间地面清洗用

水量为 1849.32t/a（6.164t/d），排污系数按 80%计算，则地面清洗废水量为 1664.39t/a

（5.548t/d）。

⑤燃气蒸汽锅炉用排水

本项目新增 2台 2t/h的蒸汽锅炉供生产使用，运行时间为 8h/d（全年工作 300

天），则锅炉循环用水量为 9600m3/a（32m3/d）。根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》“4430工业锅炉（热力供应）行业系数手册”，天然气锅

炉排污水产污系数为 9.86吨/万 m3-原料，本项目天然气用量为 72万 m3，则锅炉

排水量约为 709.92m3/a，主要污染因子为 CODCr、NH3 -N、SS。锅炉管道损耗按

循环水量的 3%计，则锅炉运行过程中的损耗量为 288m3/a。本项目使用天然气锅

炉进行加热，会产生锅炉排水，该部分锅炉排水为锅外水，本项目锅炉进水采用

的是离子交换树脂软化系统进行软化后的水，锅炉内不添加药剂，根据《社会区

域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）中的数据，项目锅炉排水主要污染

物浓度取值为 CODCr：50mg/L、NH3-N：10mg/L、SS：100mg/L，属于清净下水，

可直接纳入市政污水管网。

⑥软化废水

购置的锅炉配套有离子交换树脂软化系统，当软化系统中的离子交换树脂吸



58

收一定量的 Ca2+、Mg2+之后，就必须进行再生，再生过程就是用盐箱中的食盐水

冲洗树脂层，把树脂上的离子置换出来，随再生废液从离子交换树脂系统内排出

至盐箱中，树脂就又恢复了软化交换功能，根据生产厂家提供信息，盐箱的容量

为 30L，盐箱中的水循环使用，定期加入食盐即可保证软化系统的正常运行。本

项目盐箱中的水 1年 2次即可，则该部分软化废水的产生量为 0.06m3/a。该部分

水定期排入污水处理设施处理。

综上，本项目新增生产用水量为 67287.24t/a（224.291t/d），废水排放量为

48415.448t/a（161.388t/d），生产废水中主要污染物有 CODCr 、BOD5 、SS、氨

氮、动植物油、总磷、LAS、Ca2+、Mg2+等，其中 CODCr 、BOD5 、SS、氨氮、

动植物油参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4肉

类加工废水水质设计取值，各污染物取值浓度如下表；总磷、LAS参考同类型项

目。

表 4-4 《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）摘录（单位：mg/L）

污染物指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH

废水浓度范围 800~2000 500~1000 500~1000 25~70 30~100 6.5~7.5

本次取值 1000 700 700 50 65 /

项目己建地上式一体化污水处理设施，日处理水量设计规模为 300t/d（已预

留 200t/d处理规模），一体化污水处理设施的处理工艺为 A2/O法（二级生化处理

工艺），具体为“调节池+三级隔油隔渣池+厌氧池+好氧池+沉淀池+二沉池”，

自建污水处理设施平面布置图详见附图 7。一体化污水处理设施对各污染去除效率

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021年第 24

号）》中去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境

部公告 2021年第 24 号）》中 135 屠宰及肉类加工行业系数手册中 1353 肉制

品及副产品加工行业产污系数表“沉淀分离+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”

末端治理技术平均去除率：CODCr 96%、氨氮 90%、总氮 80%、总磷 80%。项目

一体化污水处理设施对 CODCr 、BOD5 、SS、氨氮、总磷、LAS、处理效率本评

价保守估计按 80%进行核算，动植物油处理效率本评价保守估计按 95%进行核

算。综上述，本项目新增生产废水污染物产生及排放情况见下表。



59

表 4-5 本项目新增生产废水污染物产排情况一览表

水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
总磷 LAS

生产废水

48415.448t/a

产生浓度（mg/L） 1000 700 700 50 65 25 15

产生量（t/a） 48.416 33.892 33.892 2.421 3.147 1.210 0.726
自建一体化污水

处理设施处理效

率（%）

80 80 80 80 95 80 80

排放浓度

（mg/L） 200 140 140 10 3.25 5 3

排放量（t/a） 9.683 6.778 6.778 0.484 0.157 0.242 0.145

削减量（t/a） 38.733 27.113 27.113 1.937 2.990 0.968 0.581

排放标准（mg/L） 1000 700 700 50 65 总磷 LAS

本项目新增生产废水经自建污水处理设施处理达到大埔县县城水质净化厂接

管标准。

2、废水污染防治措施可行性分析

1）隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮

性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油

废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动

中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱

水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通

过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，

进行后续处理。隔油池属于“过滤分离”除去废水中浮性油类物质基础处

理技术，具有一定的处理效率。

2）化粪池

化粪池的工作原理主要是利用沉降以及厌氧发酵处理排出的污水，实

现对于污水的初级过渡。生活污水中会含有大量排泄物、病原虫以及其他

废物，因此化粪池会对于这些不同浓度和状态的脏污进行分别处理，当污

水排出至化粪池，首先会经过 12-24 小时的沉淀，初步过滤掉 50%左右的

悬浮物，接下来沉淀的污泥会经历长达数月的厌氧发酵，这一步会使得污

泥中的有机物分解成为更加稳定的无机物，具有一定的处理效率。

3）自建污水处理设施



60

本项目依托原有的污水处理设施，废水处理工艺 A2/O 法（二级生化

处理工艺），具体为“调节池+三级隔油隔渣池+厌氧池+好氧池+沉淀池+

二沉池”，根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业 -屠

宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《排污许可证申请与核发技术规

范 食 品 制 造 工 业 - 方 便 食 品 、 食 品 及 饲 料 添 加 剂 制 造 工 业 》

（HJ1030.3-2019），本项目采取的 A2/O 法（二级生化处理工艺）污水处

理工艺属于其规定的可行技术，项目采取的废水污染治理设施可行。

本项目依托已建的污水处理设施，设计处理能力为 300t/d，目前处理

规模为 88.77t/d，本项目扩建部分新增生产废水量为 161.388t/d，改扩建后

生产废水量为 250.158t/d，已建的污水处理设施能够满足改扩建后的废水

处理规模。

3、依托大埔县县城水质净化厂处理的可行性

1）接管条件可行性

大埔县县城水质净化厂（含大埔县县城第二水质净化厂）位于广东

省梅州市大埔县西环路，日处理规模均为 4 万吨 /天。污水处理纳污范围

东至黎家坪、西至锦绣山水城、南至五虎山、北至丽水湾。近期，根据

大埔县城市管理和综合执法局《关于梅州大埔县产业转移集聚地（地块

一）污水防治措施征求意见的复函》（详见附件 10），本项目梅州大埔

县产业转移集聚地（地块一）范围，属于大埔县县城水质净化厂纳管范

围。

2）水量接管可行性

大埔县县城水质净化厂（大埔县县城第二水质净化厂）日处理规模

共为 4 万吨 /天，根据大埔县城市管理和综合执法局《关于梅州大埔县产

业转移集聚地（地块一）污水防治措施征求意见的复函》（详见附件 10）

本项目梅州大埔县产业转移集聚地（地块一）范围，属于大埔县县城水

质净化厂纳管范围。本项目废水总排放量为 300t/d，目前大埔县县城水

质净化厂已满负荷运行，大埔县县城第二水质净化厂于 2023 年 9 月建

成，预留处理规模为 2 万日吨 /天。本项目规模为仅约占处理规模的 1.5%，

依托水质净化厂处理废水是可行的。



61

3）大埔县县城水质净化厂进水水质要求可信性分析

本项目预计 2024 年 5 月投入正常使用，生活污水经隔油池、三级化粪

池预处理后达到水质净化厂接管要求后排入市政污水管网，最终由大埔县县

城水质净化厂深度处理；项目生产过程产生的废水经自建污水处理设施处理

达到水质净化厂接管要求后排入市政污水管网，最终由大埔县县城水质净化

厂深度处理。

4、废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范总则》（HJ942-2017）、《排污许可证申请与核发技术规

范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3-2018）、《排污许可证

申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）

相关要求较严者，项目投产后，企业应定期组织废水监测，若企业不具备监测

条件，需委托具有监测资质的单位开展，项目废水监测计划具体如下：

表 4-6 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

废水 废水总排口

流量、pH值、COD、BOD5、

SS、动植物油、氨氮、总磷、

总氮、阴离子表面活性剂

1次/半年
大埔县县城水质

净化厂接管标准

二、大气环境影响分析和保护措施分析

1、源强分析

本项目废气主要为热加工区油烟和污水处理设施废气及天然气燃烧废气、食

堂油烟及天然气然废气、食品异味、自建污水处理设施恶臭和燃气蒸汽锅炉废气。

（1）加热（烘烤、油炸）区油烟及天然气燃烧废气

本项目肉脯、肉干、肉松、香肠烘烤、梅菜扣肉预制菜油炸工序会产生一定

量的油烟，食用油用量新增 200t/a，改扩建后食用油量 250t/a。建设单位拟在烘烤、

油炸上方设置集气罩收集油烟，经过油烟净化器装置进行处理后通过排气筒高空

排放，生产运行时间为 8h/d。根据《社会区域类环境影响评价》（环境保护部环

境影响评价工程师职业资格登记管理办公室编）第 123页写到，餐饮油烟排放因

子：未安装油烟净化器排污系数为 3.815kg/t。改扩建后 1#厂房热加工（梅菜扣肉

预制菜油炸）区燃气炒锅食用油年用量分别为 150t/a，2#厂房扩建热加工（肉脯、



62

肉干、肉松、香肠烘烤）区燃气炒锅食用油年用量分别为 100t/a。根据建设单位提

供资料，考虑密闭性等条件，油烟集气罩机器效率均取 90%，未被收集部分以无

组织形式排放。则项目改扩建后 1#厂房热加工区油烟废气产生量为 0.572t/a，2#

厂房热加工区油烟废气产生量为 0.382t/a

天然气燃烧废气:加热（烘烤、油炸）区燃料采用天然气，新增天然气使用量

约 1.5万 m3/a，改扩建后天然气使用量为 2.12万 m3/a。天然气燃烧废气主要污染

物为 SO2、NOX 、颗粒物（烟尘），排放系数根据《排放源统计调查产排污核算